



# Ada Bustamante

## Comunicadora social

✉ abustamante@osce.gob.pe

☎ 01- 6135555 anexo 2311  
Jesús María Lima-Perú

## Sobre mí

Profesional de las comunicaciones con más de 15 años de experiencia en el manejo de prensa y posicionamiento en medios de comunicación masiva, con extenso conocimiento en el diseño de estrategias comunicacionales y gestión de crisis; planificación de contenidos y producción de materiales para difusión y presencia de marca. Con habilidades para la dirección de personal y organización de evento de alto impacto. Responsable, diligente, adaptable y de rápido aprendizaje, con logros destacables en cada puesto ejercido.

## Referencias

Patricia Ambulódigue  
Jefa de Comunicaciones del OSCE

Manuel Suárez Heredia  
Director de Prensa del Despacho Presidencial

Alberto Tejada Noriega  
Alcalde de San Borja y Exministro de Salud

Pedro Sánchez Gamarra  
Exministro de Energía y Minas

## Experiencia

- Julio 2020 - Actualidad Jefa de la Unidad de Prensa e Imagen Institucional  
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE
- Abril 2020 - Junio 2020 Directora Ejecutiva de la Oficina de Información Pública  
Ministerio de Salud
- Marzo 2020 Gerente de Comunicaciones e Imagen Institucional  
Municipalidad de San Borja
- Setiembre 2019 - Febrero 2020 Especialista en prensa y comunicación estratégica  
Perú Compras
- Octubre 2013- Agosto 2019 Jefa de equipo técnico  
Ministerio de Salud
- Octubre 2012- Julio 2013 Coordinadora institucional del Programa Tambos  
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento
- Agosto 2011- Setiembre 2012 Directora de producción y analista de comunicaciones  
Fundación Romero
- Agosto 2010- Julio 2011 Directora de comunicaciones y coordinadora de prensa  
Ministerio de Desarrollo Agrario
- Diciembre 2008- Julio 2010 Coordinadora de prensa  
Ministerio de Energía y Minas
- Junio 2005- Noviembre 2008 Auxiliar de prensa  
Ministerio de Salud

## Formación

- 2023 Maestría en Gestión Pública  
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
- 2022 Economía del Comportamiento  
Futurelab
- 2015 Diplomado en Gestión Pública  
Universidad de San Martín de Porres
- 2014 Licenciada en Ciencias de la Comunicación  
Universidad Inca Garcilaso de la Vega
- 2011 Diplomado en Gestión Estratégica de la Responsabilidad Social  
Universidad del Pacífico
- 2011 Bachiller en Ciencias de la Comunicación  
Universidad Nacional Federico Villarreal

## Competencias

- Dirección de personal
- Gestión de prensa y medios masivos
- Producción audiovisual
- Manejo de crisis
- Redacción